
  

 

Aggiornamento della Certificazione Unica 2025 
(ai sensi del punto 1.7 del provvedimento del 15 gennaio 2025) 

 

                
  3 febbraio 2025 

 
 Istruzioni 
 

• Alla pagina 14, alla quarantaseiesima riga, dopo la parola “culturali,” sono inserite le 

seguenti parole “prevenzione e”; 

• Alla pagina 53: 

- Dopo la sedicesima riga è inserito il seguente periodo “L’articolo 2-bis, comma 

1, del c.d. “Decreto Omnibus” stabilisce che l’indennità è erogata ai lavoratori 

dipendenti che abbiano, nell’anno d’imposta 2024, un reddito complessivo non 

superiore a 28.000 euro; alla verifica di tale limite, come previsto dalla 

normativa vigente, concorrono le somme relative alle mance assoggettate ad 

imposta sostitutiva e alle quote esenti dei redditi percepiti dai ricercatori e dagli 

impatriati.”; 

- Alla diciannovesima riga è eliminato il seguente periodo “Per i lavoratori 

dipendenti che hanno i presupposti per la fruizione dell’imposta sostitutiva 

applicabile ai premi di risultato e alle mance, si ritiene che il reddito di lavoro 

dipendente assoggettato all’imposta sostitutiva deve comunque essere sommato 

ai redditi tassati ordinariamente per la verifica della capienza dell’imposta lorda 

determinata sui redditi di lavoro dipendente rispetto alle detrazioni da lavoro 

spettanti.” 

- alla trentunesima riga, dopo la parola “Tuir.” è eliminato il seguente periodo “Il 

punto 726 va compilato solo se diverso da quanto riportato al punto 6 della 

sezione “Dati fiscali”.”; 

• Alla pagina 84: 

- dopo la sedicesima riga è inserito il seguente periodo: 

“G – indennità corrisposte per la cessazione di attività sportiva professionale; 

H – indennità corrisposte per la cessazione dei rapporti di agenzia delle persone 

fisiche     e delle società di persone con esclusione delle somme maturate entro 

il 31 dicembre 2003, già imputate per competenza e tassate come reddito 

d’impresa; 

I – indennità corrisposte per la cessazione da funzioni notarili;”. 

 

- dopo la quarantasettesima riga è eliminato il seguente periodo: 

“G – indennità corrisposte per la cessazione di attività sportiva professionale; 

H – indennità corrisposte per la cessazione dei rapporti di agenzia delle persone 

fisiche     e delle società di persone con esclusione delle somme maturate entro 

il 31 dicembre 2003, già imputate per competenza e tassate come reddito 

d’impresa; 

I – indennità corrisposte per la cessazione da funzioni notarili;”. 

 

     

 



  

 

 

Modello Sintetico 
 
• Nella scheda per la scelta della destinazione dell’8 per mille, alla casella “Stato”, dopo 

il codice “ 6 –“  è inserito il seguente periodo “Prevenzione e”. 
 

 

 


